ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

OFÍCIO Nº 14-GV-MDG-2025       Nova Mamoré, 15 de dezembro de 2025.

À Excelentíssima Senhora

Deputada Federal Cristiane Lopes

Excelentíssima Senhora Deputada,

          Cumprimentando-a cordialmente, venho, por meio deste, na qualidade de

Vereador Sargento Milton Domiciano Gomes, solicitar o apoio de Vossa Excelência

para viabilizar a implantação de uma torre de telefonia celular no Distrito de Palmeiras,

pertencente ao Município de Nova Mamoré, Estado de Rondônia. Embora a

população local possua acesso à internet por meio de provedores alternativos, o

distrito não dispõe de torre de telefonia móvel, o que compromete a comunicação

básica por chamadas e mensagens, especialmente em situações de urgência.

            Ressalta-se que a implantação de torres de telefonia celular já foi efetivada no

Distrito de Jacinópolis e que há outra implantação em andamento no Distrito de Nova

Dimensão, ambas neste município, o que demonstra a viabilidade técnica da iniciativa

e a sensibilidade do poder público para com as demandas das comunidades rurais.

Diante desse contexto, torna-se justo e necessário que o Distrito de Palmeiras

também seja contemplado com esse importante equipamento de telecomunicações.

             A inexistência de cobertura de telefonia celular dificulta o contato imediato

com serviços essenciais, como saúde, segurança pública e órgãos de emergência,

além de prejudicar a comunicação cotidiana de moradores, produtores rurais,

comerciantes e trabalhadores. Tal situação gera insegurança, limita o

desenvolvimento social e econômico da localidade e compromete a qualidade de vida

da população.

            A implantação da torre de telefonia celular no Distrito de Palmeiras garantirá

comunicação eficiente, fortalecerá as atividades econômicas locais, promoverá

inclusão social e proporcionará maior segurança aos moradores, assegurando

condições mínimas de cidadania às famílias que ali residem.

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

            Diante do exposto, solicito a sensibilidade e o apoio de Vossa Excelência para

que sejam envidados esforços junto aos órgãos competentes e às operadoras de

telefonia, com vistas à implantação da referida torre no Distrito de Palmeiras. Coloco-

me à disposição para colaborar com informações técnicas, articulação local e demais

providências que se fizerem necessárias para a concretização desta importante

demanda.

           Na certeza de contar com a atenção e o compromisso de Vossa Excelência

com o desenvolvimento das comunidades rurais de nosso estado, renovo votos de

elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

                                   MILTON DOMICIANO GOMES
             Vereador-União Brasil da CMNM